

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠ. ΤΣΟΥΤΣΟΥΜΠΗΣ

Μπουμπουλίνα θάλασσα ακόμη. Νήπιον εξ χρόνων ξεκίνησε από την αγκαλιά της μάνας του για να υπάγεται μαζί με τους συμμαθητές του να απολαύσει την χαρά που δοκιμάζουν όλοι οι μικροί στις γιορτές που δεν τες νοιάζουν καν. Έθνη γιορτή ξεκίνησαν. Μεγάλη η χαρά των έλλνων νοπαίων και των έλλνων γενικά. Για τη μεγάλη γιορτή ξεκίνησε από το σπίτι του μικρούς δεξιαστής της Α' Δημοτικού 'Ανθή-χη ή μάνα παρακολούθησε τον μικρό γιό της ως που έφθασε στο σχολείο. Τον είδε που μπήκε στη γραμμή των παιδιών του σχολείου που θα πήγαιναν την παραμονή της γιορτής στο Μνημείο του 'Αγίου Στρατιώτου, όπου θα κατεβιζόνταν στεφάνια εκ δάφνης. Ούτε ο μικρός, ούτε η δό-λεια ή μάνα μπορούσαν να σκεφθούν ότι ο χάρος έπληντο γύρω από τον μικρόν Χρήστον. Δεν λογάριζαν ότι ο χάρος θα τον άγκάλιαζε θορυβώδη από μια ώρα και θα τον έφερε στους ουρα-νούς. Και την άλλη μέρα τα στεφάνια του 'Αγίου Στρατιώ-του από δάφνη θα γίνονταν στε-φάνι από λευκά λουλούδια στον άτυχον μικρόν, τον χαϊδεμένο παι-δί της μάνας και του πατέρα. Έ-τελειωσε η τελετή της κατάθεσης ως στεφάνων στον τάφο του 'Α-γίου Στρατιώτου. Τα παιδάκια ταπεινώνονταν, επέστρεφαν στο σχολείο. Είχαν κάμει το κα-θήκον προς τον 'Αγνόστο Στρα-τιώτη, που συμβόλιζε εκείνον που έδωκεν τη ζωή τους για την Πατρίδα. Και τα μικρά παιδάκια που δεν νοιάζονταν ακόμη την ση-μασία των τέτοιων γιορτών, ή-σαν ευχαριστημένα και χαρούμε-να.

Ο δάσκαλος διέλυσε τις γραμ-μές των μαθητών του και ο κα-θένας ξεκίνησε στους δρόμους ε-λεύθερος από κάθε πειθαρχία και περιορισμό του δασκάλου, για να απολαύσει τη χαρά της ζωής, την αγαλλίαση για την εθνική γιορ-τή.

Όμως κοντά του παραμένει ο χάρος. Ένα αυτοκίνητο έπερα-σε κοντά του και παρέσυρε τον άμεινον μαθητά του εξ χρό-νων. Τό μικρό σοματάκι του ξα-πλώθηκε κάτω Σέ λίγο ήτο πιά νεκρός. Έβριγε ξαφνικά από τον κόσμο τον ψεύτικο και πήγε στην αιωνιότητα, πριν ακόμη γίνη άν-θρας και άπλωση τα φτερά του.

Μεγάλη άνοιξη πληγή στην δό-λια τη μάνα, τον άτυχο πατέρα και τ' αδελφία του. Ήταν της μοίρας γραφτό να φύγει μπουμ-πούκι από τον κόσμο και να θυτί-ση σε βαθύ πένθος τους δικούς του, την κοινωνία όλκληρη.

Άγγελος ήταν και στους άγ-γέλους έπηγε. Όμως άνοιξε πη-γή άγίαρευτη, που μόνον η θεί-κη καλωσύνη μπορεί να γατρεύ-ση. Και ο Άντων στέλλοιμε τες ειχές μας να γατρεύουν τες πονεμένες ψυχές των δικών του.

I. K. O.

ΝΕΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΑΤΜΟΠΛΟΙΑ Π. Γ. ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΑΙ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ Δ)Π ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΣ (Κολοκοτώνης) και Δ)Π ΑΔΡΙΑΣ

Έκ του Αιμένος Κερκίρας

Δ)Π ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΣ (Κολοκοτώνης). Έκα-στην Κυριακή τον πρωί δια ΒΡΙΝΑΝΣΙΟΝ (Άφριξ αθήμε-ρον).

Έκστην Δευτέρα μεσημβρίαν δια ΣΑΜΗΝ - ΠΑΤΡΑΣ - ΠΕΙΡΑΙΑ

Δ)Π ΑΔΡΙΑΣ Τό ταχύτερον Έλληνικόν άεροπλοϊκόν σά-φος

Έκστην Τρίτην τόν πρωί δια ΒΡΙΝΑΝΣΙΟΝ (Άφριξ αθή μερόν)

Έκστην Τετάρτην 11 π.μ. μέσω ΠΡΕΒΕΖΗΣ - ΔΕΥΚΑ-ΔΟΣ δια ΙΘΑΚΗΝ - ΣΑΜΗΝ - ΠΑΤΡΑΣ - ΠΕΙΡΑΙΑ

*Άφριξ Πειραιά την Πέμπτην τόν πρωί.

Έκ του Πρακτορείου Κερκίρας

Τηλ/ήματα: Πρακτορειωτική

Τηλέφωνον: 5-09

Τ' άνωτέρω δρομολόγια ήρχισαν από 1-3-59 και θα διαρκέ-σουν μέχρι τέλους Δ)ρίου ε. ε.

ΕΤΕΡΟΣ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Κατηγόρησε και έτερος συνδυ-σμός εν Φιλιάταις, ή «Πρόδοος» από του κ. Πέτρου Κοτσίδα. Έ-χει ούτω:

Πέτρος Κοτσίδας, Έλ. Τσίγ-κος, Έλ. Κοτσόνης, Ιωάν. Μι-χαήλ, Εδ. Κουτούκης δικηγό-ρος, Διον. Κώστας, Σωκ. Μπέμ-της δικηγόρος, Θεόδ. Κώστας, Ήλ. Άγγελόπουλος, Γρηγ. Γρα-δίτης, Παν. Στέφος, Γ. Γκι-ζας και Πέτρος Σκάρος.

Συμβουλές για τους γεωργούς

ΣΚΟΥΛΗΚΙ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙΟΥ

Είχαμε γράψει από καιρού για την καταπολέμηση του σκουληκιού που κίμνει μεγάλες ζημιές στα καλαμπόκια. Μετά εντομολόγοι, όταν χρησιμοποιούνται με επιμέ-λεια και την κατάλληλη εποχή οι ζήμιες αυτές περιορίζονται πάρα πολύ.

Τα σκουλήκια αυτά συνήθι-ζουν να καταφεύγουν στα στελέ-χη της καλαμπόκας και να ξεχει-μωιάζουν εκεί μέσα. Όσοι γεωρ-γοί την ξαίρουν αυτή τους τη συνήθεια, δεν παραμελούν να χα-λάσουν αυτό το χειμάδι. Καλό όμως είναι να την μάθουν και οι άλλοι, που δεν την ξέρουν και να πάρουν τα μέτρα τους.

Τα στελέχη, λοιπόν, όπου κα-ταφεύγουν τα σκουλήκια, πρέπει να καταστρέφονται, για να τα-σταφρύνονται μαζί τους και εκεί να.

Ένας τρόπος είναι το κάψιμο σίγουρος και τέλειος. Ένας άλ-λος εξ ίσου αποτελεσματικός ελ-ναι να στρώνονται τα στελέχη στους χώρους σταλίσμιού των ζώ-ων, μεγάλων και μικρών. Έκεί θα ποδοπατηθούν, θα λυώσουν και θα σαπίσουν στους κοπρσο-ρούς και μαζί τους θα άφανι-σθούν και τα σκουλήκια.

Ός τα τέλη του Μάρτη στελέ-χη καλαμπόκιου από την προηγού-μενη χρονιά δεν πρέπει να μέ-νουν πουθενά. Με αυτή την χει-μερινή καταπολέμηση θα έχουμε μικρότερες εκτάσεις προσβολή ν' αντιμετώπισουμε στις άραβοσιτο-φυτείες τόν καλοκαίρι.

(Από τόν 'Αγροτικόν Τα-χυδρόμον).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Η Α. Ε. «ΑΔΕ. Σ. ΔΕ-ΣΟΤΑΛΑΣ» κατεργασίας οχο-νικών, σάκων κλπ. καθιστά γνω-στόν εις την πολυπληθή πελατεί-αν της, ότι, την αποκλειστικήν αντιπροσωπείαν εν τῷ Νομῷ Θεσ-σποντίας αναθέτει εις τόν Έμπορον Φιλιατών ΚΩΝ. ΜΠΟΤΡΑΟΥ-ΚΗΝ και παρακαλούνται οι κ.κ. πελάται μας, όπως δι' αυτού δι-αβιβάσωσι τας παραγγελίας των προς έκτελέσειν.

(Έκ της Διευθύνσεως)

ΗΠΕΙΡΩΤΑΙ

Προτιμήσατε τόν 'Ηπει-ρωτικόν Κουρείον Ν. ΑΡΓΥΡΗ

Βεραντζέρου 18 (στοά) Έναντι Καφε-ούζερί Ζίτσα ΑΘΗΝΑ Σ

ΤΟ ΔΙΠΛΟΥΝ ΤΡΑΓΙΚΟΝ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

Την παραμονή της εθνικής γιορ-τής και μετά την κατάθεση των στεφάνων εις τόν Μνημειόν του 'Αγνόστον Στρατιώτην, ότε ή πα-ραλλακή δόξ της πόλεως μας ή γεμάτη από παιδιά μικρά και από μεγάλους ένα αυτοκίνητο φορ-τηγόν παρέσυρε και έφόνευσε τόν έξεστη Χρήστον Τσουτσομπήν. Ο οδηγός του αυτοκινήτου υπέ-στη έπίθεση του εις τόν τόπον του δράματος παρερθεθέντων και οι προσδραμιέντες πατήρ και άδελ-φός του θύματος επέτεθραν με λίσσαν επί τη θέα του μικρού νε-κρού κατά τόν δρόμον οδηγού

του αυτοκινήτου, τόν όποιον ό ά-τυχής πατήρ έξαλλος και έκτος ή αυτοῦ του κατάφερε κατ' αὐτόν άλλεπάλληλα κτυπήματα διά μα-χαίρας, έκδικούμενος τόν θάνα-τον του παιδιού του.

Ο νεκρός διεκομίσθη εν μέσο θρήνων και κοπετών εις τήν οικίαν του. Και τό έτερον θύμα, ό σωφής, εις τό νοσοκομεί-ον Φιλιατών. Διά τό διπλούν τό-το τραγικόν δυστύχημα δημιουρ-γούνται εὐθύναι.

Επ' αὐτῶν θα άσκοληθώμεν εις τό επόμενον φύλλον.

ΠΑΡΑΔΟΣΟΣ ΠΟΛΙΤΕΥΤΗΣ

Ο παραδοξότερος τῶν παριστά-ντων τόν πολιτικόν είναι άσφαλώς ό κ. Παν. Τσιγής. Παντού άνε-μίζει σκανδαλωδώς εις τας Κοι-νιστάς και Δημοτικὰς έκλογάς. 'Αγίου Βλάσιον, Καστρί, 'Ηγου-μενίτσαν. Και τό παρόδοον ελ-ναι ότι δέν ύποστηρίζει τούς δεδηλωμένους ανέκδοτον όδοδούς της ΕΡΕ, αλλά μύλλον τούς και ροσκόπει και τούς άμφιβάλλει εν-δοτικῆς πίστσεως.

Σκανδαλωδέστερα ύπάρξεν ή παρασοχηρική παρεμβάσις του εις τό Καστρί, όπου έλαβεν άνα-φανήν δέσιν ύπερ τῶν σήμερον διακοκύντων την Κοινότητα, τῶν όσίων πλέκει τό εγκώμιον διά της έφημερίδος του. Και άγνοεί τόν άλλον συνδυασμόν, τόν συγ-κροτηθέντα υπό άμυγῶν έθνικο-φρόνῶν.

Διά τήν τακτικήν αὐτήν δέν

πρόκειται να τιμωρηθῇ ποτέ. Διό-τι, αλλοφύστα, δέν πρόκειται να μ. ή πλέον εις Συνδυασμόν. Έάν μη όμως, οι Καστριώτες θα τόν τιμωρήσουν σκληρά διά τήν έναν-τι αὐτῶν άνομοσύνην του.

Εις τήν 'Ηγουμενίτσαν ή έπι-ροή του έξηγεμίσθη. Αί παραιοχη-νιστάς ένεργεσίαι του και ό ρόλος του ήθελε να παύξῃ διά τήν συγ-κρότησιν τῶν Συνδυασμῶν ένω-αρίσταν.

Πάντως και εἰδῶ δέν ύποστηρί-ζει τόν Συνδυασμόν, εις όν μετέ-χει και ό Πρόεδρος της έπιτρο-πῆς ΕΡΕ κ. Γόρας και άλλοι, αλλά τόν Συνδυασμόν του κ. Β. Πιτοῦλη.

Μέ τέτοιον πολιτικόν ή ΕΡΕ θα όφελιθῇ πολλά από τήν ... άνάποδην!! Είμαι καιρός ν' απο-μωνωθῇ ως έκπικνύντος έρετικῶς πολιτικός.

ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΙΣ ΓΚΡΑΙΧΟΡΙΟΥ

Ο κ. Παταστάριον δημοσιο-κοπών κατ' έξην, έκφράζει την άπορίαν διατί δέν προωθείται τό έξήτημα της άνοικοδομήσεως Γραι-χωρίου, ως έπίσης γιατί αί το-πικά έφημερίδες, πλην του νε-οσοῦ, σιωποῦν στό θέμα αὐτό.

Ο κ. 'Αθανασίου έστειλε τηλ) μα προς τας άρμόδιους 'Αρχάς και προς τόν Τύπον έκφράζων τήν άπορίαν διατί ενῶ πρό μακροῦ χρόνον διετέθησαν δαχ. 1.000. και ήδη διατίθενται έτεραί 700. 000, εν τούτοις ή πίστωσις πα-ραμένει άδιάθετος και ή άνέγερ-σις οκνημάτων δέν ήρχισε.

Αν οι πολιτικοί μας έκαμνον τόν κόπον να άπευθυνόμην προς τας τεχνικάς ύπηρεσίας θα έμάν-θανον ότι χωρίς σχεδιογράφμα τοπογραφικόν και άθεν της προη-γουμένης άπαλλοτριώσεως του

χώρου, ένθα θα κτισθῇ τό νέον χωρίον και πληρωμῆς της καθο-ρισθεμένης τιμῆς εις τόν ίδιον τό-πον του χώρου, έργαδία δέν μπορεῖ να άρχίσῃ. Και τό τοπο-γραφικόν σχεδιογράμμα παρδό-θη εις τό Γραφεῖον Προνοίας μό-λις τήν 9ην Μαρτίου και είναι άτελές. 'Ας φροντίσωμεν λοιπόν, δια τήν ταχύτερον περαίωσιν τῶν διατυπώσεων, δια να άρχίσῃ ή άνοικοδομία. 'Επ' πλέον άς έ-πέμβουν να έξετάσουν κατά ποῖ-ον τρόπον καθορίσῃται ή σειρά προτεραιοτήτων. Θα ίδουν μετ' έκπληξσεως ότι οι Γραιχωριώται δέν προτιμῶνται κατά κῆριον λό-γον, ως μόνονι κάτοικοι. του χωρίου των και πολλῶν τούτων προτάσσονται νομάδες που δέν ελ-χον ποτέ σάπια ιδικά των.

ΟΙ ΟΡΟΙ ΤΟΥ ΔΑΣΚΑΛΟΥ

Μαλοξένομε κάποτε δημοσιεύ-ματα κάποιου δασκάλου. Γιατί θε-λούμε να ενισχύσωμε κάθε προσ-πάθειαν στην πνευματική κίνησι και άνάπτυξι τού τόπου και άνά-δειξι τῶν νέων διανοουμένων.

Ο δάσκαλος όμως ξεδιόρεξε τόσο, ώστε, να μάς στείλῃ μια περίεργη επιστολή. Προσπαθεί ό λοφάνερα να μάς έκβιάσει τῆς

έξουσίας του, θα πάμε χαμέ-νῳ. 'Αν μάς ήξευρε δέν θα τῷ μούσε να μάς στείλῃ άπειρητικήν επιστολήν.

Μάς γράφει ό δάσκαλος ότι κα-ταφερόμεθα εναντίον ενός ένομο-τόχου που είναι νουνός του!!!

Και μάς λέγει ότι δέν είναι δύνα-τόν να είναι συνεργάτης μᾶς έφη-μερίδος που κατηγορεῖ τόν νου-νό του!!!

Μάς θέτει και ό θρονος: "Η θα σταματήσετε τόν άγῶνα σας κατά του νουνού μου, ή έγώ παύω να είμαι συνεργάτης σας. Διαλέξτε ό,τι θέλετε". Αηλαδή ό δάσκαλος θέτει απαραίτητον προϋπόθεσιν συνεργασίας την προ-δοσίαν παρ' ήμῶν τῶν καθήκον-τος. Να μη θίγωμεν τούς νουνούς τῶν φίλων και τῶν συνεργάτων μας έστω και άν σφάλουν! Τέ-τοια αντίληψη έχει ό δάσκαλος γιά τό καθήκοντα τού Τόπου. 'Α-παντώμεν ότι τέτοια συνθηκολόγη-σι δέν κάμνουμε. 'Εθελοντικά ήλ-θε ως συνεργάτης μας. Δέν έπε-ξήτησαμε την συνεργασίαν του. 'Ας φύγῃ λοιπόν, από κοντά μας. Τέτοιους συνεργάτες δέν θέ-λει ή έφημερίς μας.

Η ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΩΝ ΧΟΡΙΩΝ

Η 'Αράωβα Φιλιατών μετο-νομάσθη εις Ριζό. Η εν 'Αθή-ναις 'Αδελφότης 'Αραχωβιτών ύ-πέβαλε μακροσκελές υπόμνημα, εις τό άρμόδιον ύπουργείον, δια μαρτυρομένην δια τήν μετονομασί-αν ταύτην την άξήτητον και πα-ρακαλή να παραμείνῃ τό όνομα τού χωρίου, ως έχει διατί ούτε ξενικόν είναι τούτο ούτε τό χω-ρίον έξωστρεφεί. Λόγοι ιστορικῆς σημασίας, λέγει, επιβάλλουν την διατήρησιν της όνομασίας. 'Ε-χονν άπόλυτον δίκαιον οι 'Αρα-χωβίται. Και δίκαιον τό αίτημά-των.

Είμαι καιρός να σταματήσῃ αὐ-τό τό κύμα τῶν μετονομασιῶν τῶν χωρίων. Πολλοί περισσότερον

διότι αί νέαι όνομασίαι στερεῶν-ται νοήματος και σοβαρῆς μελέ-της.

Η Πόδλα π.χ. ή ιστορικῆ με-τονομάσθη εις 'Αμπελόνησα έπει-δή καλλιεργουόταν εκεί μερικὰ άμ-πέλια. Διά τόν ίδιον λόγον ή Δράγανη, με τήν ιστορία που έ-χει με τήν όνομασίαν αὐτήν, με-τονομάσθη εις 'Αμπελία! Τό Φατήρι-Κερασσοχώριον, έπειδή πα-ράγει κεράσια! 'Ισως άνοήτερα, να μετονομάσθῃ τό Λαδοχώριον εις...άγγουροχώριον και τό Γρα-χωρόιον εις έλατοχώριον.

Πως όμως αί γενεαί τῶν με-λόντος που θα διαβάζουν τήν Ι-στορίαν του τόπου, θα γνωρίζουν ότι ό 'Αμπελόν είναι ή Πόδλα,

ΑΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ ΜΑΣ - ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΒΕΒΑΙΑ Η ΝΙΚΗ

Μετά την άνακήρυξιν από του Προεδρείου τῶν ύποψηρίων Δημ. 'Αρχόντων έπίσημος γνω-στοποίησις τῶν όνομάτων τῶν άποτελούντων τόν συνδυασμόν μας ή 'Αναγέννησις' εκάμε έξ-αρετικήν εντύπωσιν εις τό και-νόν της πόλεως μας και ήκούοντο εχθρόιστα σχόλια. Πολλοί τόν ό-νόμασαν 'συνδυασμόν προσωπικο-τήτων' και άλλοι συνδυασμόν ά-γοράς' επειδή περιέχει πολλούς τῶν καλύτερων εμπόρων της ά-γοράς μας.

Αύθορμητως προσέρχονται

πολλοί από τας μεσσίας και λα-κάς τάξεις προς τούς ύποψηρίους του Συνδυασμού και δηλώνουν ό-τι θα ύποστηρίξουν ενθέρμως τόν Συνδυασμόν μας.

Ούτω διά πρώτην φοράν εις 'Ηγουμενίτσα ό λαός έπιδεικνύει ήτοιμν ένδιαφέρον διά τήν έκλο-γήν προσώπων της προτιμήςεως του. Και τό ρεῖμα ύπερ του Συνδυασμού μας όγκοῦται συν-εχώς, ώστε να θεωρηθῇ ΒΕ-ΒΑΙΑ Η ΝΙΚΗ κατά τας έκλυο

γὰς της προσεχούς Κυριακής.

Κανένας δέν σᾶς έπισκέφθηκε γιά να ιδῇ τήν άθλίαν κατά-στασι στην όποία ζήτε. Ήμεις όμως και σᾶς έπισκεφθήκαμε και μάς γράφετε γιά να σᾶς Σηρώσαμε ψηλά τη φωνή μας ό-σο μπορούσαμε γιά να σᾶς προστατεύσωμεν. 'Ελάτε τώρα μαζί μας. Για τό συμφέρον σας. ΨΗΦΙΣΤΕ ΤΟΝ ΣΥΝΑΤΑΣ-ΜΟ ΜΑΣ. Δώστε μας τήν δύναμι να συνεχίσωμε τούς ά-γῶνες γιά σᾶς. Κανείς δέν ξέρει καλύτερα από ήμᾶς τόν πόνο σας, τές άνάγκες σας είτε επαγγελματίες είσθε, ε-τε βοσπαιωστές έργάτες, έργάτοις ή άνεργοι. 'Αλλά και τές γενικώτερες άνάγκες της 'Ηγουμενίτσας κανείς δέν ξέρει κα-λύτερα από μᾶς. Γιατί τό δημοσιογραφικόν καθήκον μᾶς έτε-χέσων να μελετώμε πάντα τές άτομικές άνάγκες σας και τά ζητήματα που ένδιαφέρουν τήν πόλιν και τόν τόπο γενικώτερα. Και πάντα με σθένος και μαχητικότητα ένψύσαμε τήν φωνή μας κατά της άδικίας.

Έσυνήθισαμε να μιλάμε πάντα τήν λήθεια. Και τώρα τήν αλή-θεια σᾶς μιλάμε. Μόνον ό συνδυασμός μας άποτελεί έγγυησιν ότι άν τόν προτιμήσετε, θα έργασθῇ γιά τό καλό σας και τό καλό του τόπου. Και έχετε καθήκον, ύποχρέωσι και συμφέ-ρον να τόν προτιμήσετε. 'Αποφασίστε, λοιπόν, να έρθετε τό ψηφοδέλτιόν μας εις τήν κάλπν. Δέν θα μετανοήσετε γι' αὐτό. Δώστε τόν σταυρό προτιμήσεως ο' άνθρώπους που σᾶς θα έκλέξητε ως τούς καταλληλοτέρους. Και άν καταλαβαί-νε ότι είναι χρήσιμη ή παρουσία μου στό Δημοτικόν Συμ-βούλιον, δώστε και σᾶ μένα ένα σταυρό. 'Ηθέλῃ αὐτή να ελθε βέβαια ότι δέν θα πάῃ χαμένη. 'Αλλά θα είναι γιά τό καλό σας. Χρόνια πολλά δοκιμάζετε τούς άλλους. Δοκιμάστε τώρα και ήμᾶς. Μη παρασύρεσθε από άπατηλές ύποσχέσεις και τίς χειραφίες και τά μεδιώματα που σᾶς κάνουν πῶν τῶν έλλογῶν. Τήν επομένη τῶν εκλογῶν όμως θα σᾶς λημονή-σουν, ύπως σᾶς λημονοῦν πάν-τα. Ήμεις δέν θα σᾶς λημο-νήσωμε. Είτε μᾶς ψηφίσετε, είτε όχι. Γιατί νοιώθουμε βαθ-ειά τό χρέος μας γιά τήν ύπεράσπισιν τῶν φτωγῶν και άδικον-μένων. Γι' αὐτό μιλάμε μόνον τό παρελθόν μας. Δέν σᾶς

ζητάμε πολλά πράγματα. Μᾶς ε' εμπιστευθήτε τήν ψήφον αὐτήν ή ό δόμος της ζωῆς σας, είναι ιερὰ. Μη τήν έμπορευ-εῖτε και τήν πάντα στην έξαθλίαν, θυγνεῖν καί επικινδύνα γιά τήν ὄν σας. 'Ελάτε, λοιπόν, μαζί μας ή 'ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ'.

I. K. O.

ΤΑ ΤΕΧΝΑΣΜΑΤΑ

Πολλοί διμυλῶν περι συνδυ-ασμοῦ του κ. 'Ιωσήφ Πιτοῦλη. Δέν γνωρίζομεν πόθεν έδημιουργή-θη ή αντίληψις ότι ό Συνδυασμός ή 'Αναγέννησις' εις τόν όποιον μετέχει και ό Δ)της μας, είναι έργο τῆς πρωτοβουλίας του κ. 'Ιωσήφ Πιτοῦλη.

Πρόκειται περί πεπλανημένης αντίληψεως. Και ή διεκρίσις είναι άναγκαία. Ο Συνδυασμός μας έσχεδίσθη άφ' ής έδημιουρ-γήθη θέμα δημοτικῶν εκλογῶν τη πρωτοβουλία τοπικῶν παραγόν-των, εις έποχήν κατ' ήν δέν είχε δημοσιογραφική άκμή ή οήξις μεταξὺ τῶν Πιτουλαίων, γύρω ά-

σιν, υπό ίσους θροῦς. Δέν προέ-βαλεν άλλως τε ούτε ό ίδιος άπαιτήσεις οὐδέ έτέθη θέμα προ-χώσεως ύποψηρίων Δημάρχου, τό-σον ως προς τόν κ. 'Ιωσήφ Πι-τοῦλην, όσον και δι' οίονδήποτε άλλον. Τό θέμα τούτο, κοινή συμ-φωνία άρρήθη να ουνθισθῇ υπό του Διοικητικού Συμβουλίου, έφ' όσον ή πλειοψηφία τῶν εκλογόν-των ε'ελπίζομεν, εμπιστευθῇ εις τόν συνδυασμόν μας τήν διοίκησιν του Δήμου 'Ηγουμενίτσας. Αί σεο-μολογία έχουν σκοπόν τήν διά-σπαση της ένότητος τῶν συγχω-ροτῶν τῶν Συνδυασμῶν, οι ό-ποιοι από κοινού εργάζονται δια

λας της 'Ηγουμενίτσας!!! Αί γες μέρες μεσολαβῶν άκόμη γιά να άσκήσετε τό ιερότερον καθήκον σας. Να ψηφίσετε εκεί-νους που θα εμπιστευθήτε τήν τύχη σας και τήν τύχη της πόλεως μας. Και νομίζω χρέος να σᾶς πῶ ακόμη δυό λόγια γιά τό καλό σας και γιά τό καλό του τόπου μας. Ο τόπος μας μεγάλωσε και θέλει βγαλῶν άνθρώπους να προχωρήσῃ προς τό έμπρός. Ξεφύγῃτε τό κακό αὐτό. Ομηγήθη εἰν γιά σᾶς τούς επαγγελματίες και τήν φτωχολογία του τόπου, πόνε-σε περισσότερο και ένδιεφρόνησε περισσότερο από ήμᾶς γιά τές άνάγκες σας κανείς άλλος. Δέν θα τόν βοηθή θμως. Γιατί κανείς δέν σᾶς έπρόσεξε και κανείς δέν σᾶς θυμήθηκε. 'Αστε γοι ελθε ακόμη και στον δάτο και τήν άγασία σας έροι-αν γιά να ζήσετε. 'Αλλοι καιρῶσε σᾶς τρώγουν και σε ά-νθυγεινὰ δαπάνια σε σᾶπτα έτοιμόροστα Μοιούλμηνια.

πό τό πρόσκαιρον της οικογενεια-σῆς, τόν όποιον θα προσκοίνετο ως ύποψήριος Δημάρχος.

Μετά τήν έπελευθύνσιν, ό κ. 'Ιωσήφ Πιτοῦλης διελέγει ότι θα συγχωρήσῃ τῶν συνδυασμῶν. 'Ανοήτερον παρητήθη της ιδέας τούτης και έθετο καλόν να έν-ταχθῇ εις τόν άποσπασόν συν-δυασμόν μας.

Η άπόφασίς του αὐτήν τόν τιμᾷ. Και έπ'έναντι δεκτός ή άναχώρη-σις.

τό Ριζό ή 'Αράωβα, τό Κερασ-σοχώρι τό Φατήρι, 'Αμπελία ή Δρά-γανη, Ποιά άνάγκη επιβάλλει τήν άπόσπιν αὐτήν μετονομασίαν τῶν χωρίων, έφ' όσον μάλιστα δέν είναι ξενικά τά όνόματα και αί νέαι όνομασίαι στηρίζονται στο- είδος της γεωγραφικής παραγωγῆς τῶν κάθε χωρίου και όχι εις έ-στορικά δεδομένα; Και διατί να μετονομάζονται τά χωρία, έφ' ό-σον οι κάτοικοι δέν ζητοῦν τήν με-τονομασίαν; Μήπως αί έπιτοσπαι μετονομασιῶν δέν έχουν άλλην

τήν έπιτοσίαν εν τῷ συνόλω του συνδυασμοῦ μας.

Διά να όφελιθῶν οι ίδιοι. 'Αλλά μεταπονοῦν. Πλάνῳνται έπίσης όσοι έκδηλώνουν φόβος ό-τι ό κ. 'Ιωσήφ Πιτοῦλης είναι δυ-νατόν μετά τας εκλογάς να με-ταπηδήσῃ από τό στρατόπεδον μας εις άλλο στρατόπεδον. Αίτοι-παίτερον ότι ό κ. 'Ιωσήφ Πι-τοῦλης δέν είναι βανός διά πόλ-εις, αί όποιαί θα τόν έαυμάτι-ζον έφ' όσον, ζωῆς.

Οι εκλογαί της 'Ηγουμενίτσας άς φέρουν τα αὐτά τῶν. Διά να αὐή άκού σὺν τῶντας διαδύ-σεις, που άποβλέπουν εις τήν έξ-μετέρισιν τῶν άγτιπάλων. Δια δώσας άλλως να κανήνεις και φειδέτε κυκλοφορούν και εις βά-ρος άλλων σὺντα ψηφίων μας, προς έξαπάτησιν τῶν ψηφρά-νων. Και εἰ, αὐτός οι ψηφοφόροι άς μη δώσων πίστιν. Είναι από-τά συνήθη τεχνάσματα εις τούς πολιτικούς και κοινωνικούς άγῶ-νας.